
 

Decreto Dirigenziale n. 152 del 28/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 152/06 ART. 208. AUTORIZZAZIONE UNICA IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI

SPECIALI NON PERICOLOSI, SITO NEL COMUNE DI CASORIA (NA) ALLA VIA

SANNITICA 12. DITTA EUROFRIP S.R.L..  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
a. l’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” disciplina la procedura per 

l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei 
rifiuti; 

b. con D.G.R n. 1411/2007 ora sostituita dalla D.G.R. n.81 del 09/03/2015, integrata con D.G.R. n.386 
del 20/07/2016, la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la procedura 
di approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di 
recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

c. la Eurofrip S.r.l. ha presentato richiesta di autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 
acquisita agli atti con prot. 944506 del 20/12/2012, e successive integrazioni, per l'impianto di 
recupero rifiuti non pericolosi, sito nel Comune di Casoria (NA) alla Via Sannitica 12; 

d. con D.D. n. 288 del 10/12/2013 della UOD 52 05 07 l'impianto è stato escluso dalla procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale; 

 
RILEVATO che:  
a. la Commissione Tecnica Istruttoria nella seduta del 11/09/2014 effettuata la preistruttoria, sulla base 

della documentazione suindicata, ha espresso parere favorevole all’esame della stessa da parte della 
Conferenza di Servizi di cui al comma 6 art. 208 del D. Lgs. 152/06; 

b. la società ha trasmesso ulteriore  documentazione acquisita agli atti con prot. 658673 del 06/10/2014  
c. nella Conferenza di Servizi - iniziata in data 23/10/2014 e conclusa in data 11/01/2016, il contenuto 

dei cui verbali si richiama - esaminata la documentazione suindicata, è emerso quanto segue e sono 
stati espressi i sotto indicati pareri: 

c.1 il progetto prevede il recupero di rifiuti non pericolosi (R3 e R13) in un complesso industriale del 
Comune di Casoria (NA) alla Via Sannitica 12, individuato catastalmente al foglio 2 p.lla 154 sub 
1, per una superfice di 1.638 mq. totali, suddivisi in mq. 1.143 (capannone) con pavimentazione in 
calcestruzzo industriale destinate alle attività, mq. 421 con pavimento in conglomerato bituminoso 
(pensilina esterna) destinate alle attività e mq. 74 per uffici, spogliatoi e servizi igienici. La 
particella dove insiste l'impianto, così come certificato dal Comune di Casoria con cert. n.823 del 
24/06/2010 VIII Settore – Pianificazione e Controllo del Territorio, ricade, per il P.R.G., parte D2 
– industriale, ristrutturazione, completamento – parte E3 – verde di rispetto autostradale. Le acque 
reflue dei servizi igienici interni al capannone verranno convogliate in vasca condominiale per il 
trattamento biologico prima di essere immesse in pubblica fognatura. Le acque bianche della 
copertura e quelle meteoriche ricadenti sul piazzale verranno convogliate direttamente in fogna. 
Non vi sono emissioni in atmosfera come risulta dalla pag. 14 della relazione tecnica del 
05/11/2015, acquisita agli atti con prot. 762056 del 09/11/2015.  

c.2 l’ASL NA2 Nord con nota prot. 20256/14/R del 21/05/2014, acquisita agli atti prot. 687840 del 
16/10/2014, ha espresso parere favorevole; 

c.3 la Città Metropolitana di Napoli con nota prot. 10171 del 11/01/2016 che si richiama, acquisita 
agli atti con prot. 13141 del 11/01/2016, ha confermato il parere favorevole già espresso nella 
seduta del 08/10/2015, con prescrizioni; 

c.4 l'Arpac con nota prot. 1016 del 11/01/2016 che si richiama, acquisita agli atti prot. 11596 del 
11/01/2016, ha espresso parere favorevole subordinato all'acquisizione di chiarimenti; 

c.5 il Comune di Casoria (NA) con nota 913 del 06/10/2015, acquisita agli atti prot. 674617 del 
08/10/2015, ha espresso parere favorevole; 

 
CONSIDERATO  che  
a. successivamente alla conclusione della C. di S. la Società con nota 29/02/2016, acquisita agli atti 

prot. 146017 del 02/03/2016, ha trasmesso i chiarimenti richiesti dall'ARPAC; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

b. l'ARPAC con nota prot. 18308 del 21/03/2016, acquisita agli atti prot. 203733 del 23/03/2016, ha 
espresso il proprio parere favorevole con prescrizioni; 
 

PRESO ATTO che in data 12/09/2016 è stata richiesta comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 84 
comma 2 del D. Lgs. n.159 del 06/09/2011; 
 
RITENUTO , conformemente alle risultanze istruttorie e ai pareri espressi, di autorizzare la Eurofrip S.r.l. 
a realizzare entro tre anni il progetto dell’impianto di recupero rifiuti non pericolosi nel Comune di 
Casoria (NA) alla Via Sannitica n.12, individuato catastalmente al foglio 2 p.lla 154 sub 1, per una 
superfice di 1.638 mq. totali, suddivisi in mq. 1.143 (capannone) con pavimentazione in calcestruzzo 
industriale destinate alle attività, mq. 421 con pavimento in conglomerato bituminoso (pensilina esterna) 
destinate alle attività e mq. 74 per uffici, spogliatoi e servizi igienici; 
 
VISTI  
- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i; 
- la D.G.R. n. 1411/2006, la D.G.R. n. 81/2015 integrata con D.G.R. n.386/2016; 
- la L.n.241/90 e s.m.i.; 
- la D.G.R.n. 478/2012 modificata con D.G.R. 528/2012 di attribuzione delle competenze alle strutture 

ordinamentali della Regione Campania; 
- il D.P.G.R. n.88 del 06/04/2016. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD e della proposta del R. del P. di adozione del presente 
provvedimento 
 

D E C R E T A 
 
per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato. 
 
1. AUTORIZZARE , conformemente alle risultanze istruttorie e ai pareri espressi, ai sensi dell’art.208 
D.Lgs 152/06 la società  Eurofrip S.r.l.,legalmente rappresentata dalla Sig. ra Settimia Bronzino a 
realizzare entro tre anni dalla data del presente atto il progetto dell’impianto di recupero rifiuti non 
pericolosi  nel Comune di Casoria (NA) alla Via Sannitica 12, individuato catastalmente al foglio 2 p.lla 
154 sub 1, per una superfice di 1.638 mq. totali, suddivisi in mq. 1.143 (capannone) con pavimentazione 
in calcestruzzo industriale destinate alle attività, mq. 421 con pavimento in conglomerato bituminoso 
(pensilina esterna) destinate alle attività e mq. 74 per uffici, spogliatoi e servizi igienici,in conformità ai 
seguenti atti e elaborati grafici: 
 
1.1 richiesta autorizzazione ex art.208 D.Lgs 152/06, nota del 18/12/2012 (prot. 944506 del 20/12/2012); 
1.2 contratto di locazione tra la S.I.GE.CO. S.p.a. e la EUROFRIP S.r.l., con nota rinnovo Agenzia delle 
Entrate di Napoli, scadenza 15/09/2021 (prot. 770217 del 11/11/2015); 
1.3 verbale di assemblea ordinaria della Eurofrip S.r.l. per cambio amministratore, datato 24/01/2013 
(prot. 770217 del 11/11/2015); 
1.4 nomina ed accettazione dell'incarico di responsabile tecnico Sig. Campo Pasquale, datata 
30/06/2016, attestato di formazione professionale datato 31/12/2008 (prot. 770217 del 11/11/2015); 
1.5 certificato di destinazione urbanistica del Comune di Casoria (NA) del 24/06/2010 n. 823 (prot. 
944506 del 20/12/2012); 
1.6 aerofotogrammetria scala 1:2000 (prot. 944506 del 20/12/2012); 
1.7 documento di valutazione dei rischi datato 22/05/2015 (prot. 369146 del 27/05/2015); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

1.8 documento dell'ATO2 Napoli Volturno (scarico in pubblica fognatura delle acque reflue provenienti 
da insediamenti produttivi ai sensi del D. Lgs. 152/06) istanza di assimilazione (prot. 658673 del 
06/10/2014); 
1.9 relazione tecnica ed elaborati grafici datata 05/11/2015, a firma dell'Arch. Massimo Manna (prot. 
762056 del 09/11/2015); 
1.10 schema fognario a firma del Dr. Giovanni Gentile (prot. 793686 del 24/11/2014); 
1.11 relazione fonometrica datata 16/02/2016 a firma del Dr. Gianpiero Comite (prot. 146017 del 
02/03/2016); 
1.12  scheda tecnica dell'igienizzatore e della pressa verticale (prot. 369146 del 27/05/2015); 
1.13 dichiarazione sostitutiva iscrizione C.C.I.A.A., dichiarazione sostitutiva certificazione antimafia per 
amministratore, socio e responsabile tecnico (prot. 481204 del 14/07/2016). 
 
2. DARE ATTO  che l’autorizzazione rilasciata con il presente provvedimento ha validità di dieci anni 
decorrenti dalla data della comunicazione dell'esercizio dell'attività di cui al punto 4.3. 

 
3 PRECISARE che: 

3.1 i rifiuti con i relativi codici CER e le quantità ed attività che vengono autorizzati con il presente 
provvedimento (aggiornati alla D.G.R. 81/2015 e s.m.i.) sono i seguenti: 
 
 

CER Descrizione Attività 

recupero 

Superf. 

Utile 

Superficie 

dedicata 

T/a 

R13 

t/g 

R13 

T/a 

R3 

T/g 

R3 
19 12 

08 
Prodotti tessili R13 R3 

20 01 
10 

Abbigliament
o 

R13 R3 

20 01 
11 

Prodotti tessili R13 R3 

 
537 mq 

 
429 mq 

 
19200 

 
64 
 

 
8100 

 
27 

 
3.2 per la superficie dedicata dell'impianto di 537 mq., considerata una capacità di stoccaggio pari 
all'80% della superficie dedicata, la quantità massima di rifiuti da stoccare è pari 64.t/g (in ogni 
momento) 19.200.t/anno (calcolato in base alla normativa dettata dalla D.G.R. 81/2015), mentre la 
capacità di trattamento è di 27 t/g; 
3.3 le acque reflue provenienti dai servizi igienici sono assimilate alle acque domestiche ai sensi del 
regolamento regionale n. 6 del 24/09/2013 Tab. a) art. 3 comma 1 lettera a); 
3.4 il deposito temporaneo dei rifiuti deve essere eseguito nel rispetto delle condizioni stabilite 

dall’art. 183 lettera bb) del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
3.5 il carico e lo scarico dei rifiuti devono essere annotati sull’apposito registro, di cui all’art 190 del 

citato D. Lgs. 152/06 s.m.i., accessibile in ogni momento agli organi di controllo; 
3.6 i rifiuti in uscita dall’impianto, accompagnati dal formulario di identificazione di cui all’art.193 
del D.Lgs. 152/06 s.m.i., debbono essere conferiti a soggetti autorizzati alle attività di gestione degli 
stessi; 

3.7 l'attività svolta non produce emissioni in atmosfera in quanto nell'impianto avverrà solo la messa 
in riserva, la cernita la selezione manuale, l'igienizzazione e la pressatura di rifiuti solidi non 
polverulenti; 
3.8 per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente in materia di 
rifiuti e della loro gestione 

 
4 DI STABILIRE che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

4.1 la Eurofrip S.r.l. è tenuta a comunicare a questa UOD e a tutti gli Enti invitati in Conferenza l’inizio e 
la fine dei lavori. Quest’ultima comunicazione deve essere corredata da apposita perizia asseverata a 
firma del direttore dei lavori, attestante che i lavori sono stati realizzati conformemente al progetto 
approvato; 

4.2 la Eurofrip S.r.l., prima dell'inizio dell'esercizio dell'attività di recupero rifiuti non pericolosi, è 
obbligata a presentare a questa UOD apposita polizza fidejussoria, da calcolarsi ai sensi della parte 
quinta della D.G.R.n.386 del 20/07/2016, a prima escussione rilasciata da istituto bancario o da 
primaria compagnia di assicurazione avente validità di anni undici e per un importo di €. 11.625= 
(undicimilaseicentoventicinque/00) a favore del Presidente pro-tempore della Giunta Regionale della 
Campania, a garanzia di eventuali danni ambientali che possano derivare dall’esercizio dell’attività. 
La polizza, così come ogni altra sua eventuale appendice, deve essere trasmessa in originale e la firma 
del rappresentante dell'istituto bancario deve essere autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare 
che il soggetto ha titolo a sottoscrivere tale atto, alla data del rilascio della garanzia; 

4.3 questa UOD comunicherà alla Società, e per le rispettive competenze agli Enti invitati alla Conferenza, 
la data di inizio dell'esercizio dell'attività di recupero rifiuti non pericolosi; 

4.4 la Città Metropolitana di Napoli è invitata a verificare che l'esercizio dell'attività sia conforme 
all'autorizzazione rilasciata con il presente provvedimento, dandone comunicazione a questa UOD; 

4.5 la Società è tenuta a comunicare a questa Amministrazione ogni variazione che intervenga nella 
persona del legale rappresentante e/o del responsabile tecnico e ogni modifica o variazione che per 
qualsiasi causa intervenga nell’esercizio dell’attività autorizzata; 

5 DARE ATTO che: 
5.1 la Sig.ra Bronzino Settimia nata a Ercolano (NA), nella qualità di legale rappresentante della 

Eurofrip S.r.l., è responsabile di quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza e 
successivamente integrata; 

5.2. l’eventuale cambio dell’assetto societario (Amministratore, sede legale, nomina di nuovo 
Responsabile Tecnico dell’impianto ecc.) dovrà essere comunicato tempestivamente a questa UOD; 

5.3 il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia positiva. 
 

6 NOTIFICARE , il presente atto alla Eurofrip S.r.l., con sede legale nel Comune di Casoria (NA) alla 
Via S.S. Sannitica n. 12; 

 
7 TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Casoria (NA), all’ASL NA2 

Nord, all’A.R.P.A.C., all’ATO 2, alla Città Metropolitana di Napoli che, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 197 del D.Lgs.152/06, procederà agli opportuni controlli le cui risultanze dovranno 
essere trasmesse tempestivamente a questa UOD. 

 
8 INVIARE  per via telematica, copia del presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della 

Giunta Regionale della Campania, all’Assessore all’Ambiente della Regione Campania e al B.U.R.C. 
per la pubblicazione integrale. 

 
Dott.ssa Lucia Pagnozzi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016


	BURC n. 71 del  31 Ottobre 2016

